
 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
Fiano 13/06/2018 

All’Albo dell’Istituto 
Al Sito Internet della scuola 

BANDO DI GARA PER LA FORNITURA PASTI SERVIZIO MENSA   
P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

FSE – Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti formatori e staff. 

 Azione 10.2.1 Azione specifiche per la scuola dell’infanzia  
Azione 10.2.2 Azioni specifiche competenze di base in chiave innovative del primo ciclo di istruzione 

Avviso AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/2017 –COMPETENZE DI BASE- 
CUP 10.2.1 C42H17000130006 
CUP 10.2.2 C42H17000140007 
CIG ZCE23F907B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Nell’ambito delle attività previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali 2014/2020 – Programma 
Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale 
Europeo: 
Visto Il Programma Operativo Nazionale 2007 IT 05 1 PO 007 “Competenze per lo Sviluppo” 2014-2020 
Visto l’Avviso prot. AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/2017 –COMPETENZE DI BASE-, emanato nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola  competenze e ambienti per 
l’apprendimento” , a titolarità del Ministero dell’Istruzione , dell’Università e della Ricerca 

     approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e 
    successive modifiche e integrazioni 

 

 
Vista la  nota  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  -  Dipartimento  per  la 
 Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV Programmazione e 
 gestione dei fondi strutturali Europei e nazionali per lo sviluppo della coesione sociale – Prot. 

 
AOODGEFID 38439 del 29/12/2017 con la quale è stato comunicato all’USR di competenza l’impegno
finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta formativa 

Vista la  nota  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  –  Dipartimento  per  la 
 Programmazione – Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV Programmazione e 
 gestione dei fondi strutturali Europei e nazionali per lo sviluppo della coesione sociale – Prot. 
 AOODGEFID38452 del 29/12/2017 che rappresenta formale autorizzazione all’avvio delle attività 
 previste dal PON 2014-2020  
Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi  Strutturali 
 Europei  
Viste le delibere del Collegio dei Docenti prot. 1225 del 15/05/2017 con cui è stato approvata la presentazione del 

progetto e la delibera  prot.n  916 del 19/03/2018 con cui è stata approvata l’attuazione  
vista la delibera del Consiglio di Istituto del 25/01/2018 
Visto  il Decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 
 
Visti 

I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto in data 25/01/2018 le disposizioni ed istruzioni 
per l’attuazione delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi  Strutturali con formale assunzione a bilancio  

Ravvisata  la necessità di dover garantire agli alunni iscritti ai moduli del PON in oggetto un servizio adeguato 
di mensa;  



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
 

 
 
 

EMANA 
Il presente avviso pubblico, di cui la premessa è parte integrante, al fine di poter reperire il servizio di 
mensa  per la realizzazione dei moduli, di seguito indicati: 
 
 
 

 
Titolo modulo 

Luogo 
consegna e 

servizio 
mensa 

 
Personale 
Docente 

 
Alunni 

 
Quantità n. 

pasti 

 
Giorni di 
mensa 

 
Totale 
pasti 

1 Let’s speak English 
 

Infanzia 
Fiano 

6 43 49 5 245 

2 Let’s speak English 
 

Infanzia 
Varisella 

3 26 29 5 145 

3 Let’s speak English 
Again 
Per alunni Primaria 
Fiano , Vallo, 
Varisella  
 

Infanzia 
Fiano 

4 56 60 5 300 

4 Let’s speak English 
Again 
 

Primaria 
Robassomero

 

3 30 33 5 165 
 

5 Let’s speak English 
Again 
 

Primaria La 
Cassa 

 

3 34 37 5 185 

Totale  189 19 208 5 1040 
 

 Per un totale di n. 1.040 pasti, il budget a disposizione  IVA compresa è di € 4.200,00 
secondo le seguenti modalità: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
Art. 1: SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO A CARICO 

  Il Gestore selezionato provvede alla preparazione dei pasti presso il proprio centro di 
cottura ed al successivo trasporto ed alla consegna degli stessi presso: 

SCUOLA DELL’INFANZIA “BORLA” -VIA ROMA 49 – 10070 FIANO ( vedi tabella 
riassuntiva riportata a pag.2 del presente bando) 
SCUOLA DELL’INFANZIA VARISELLA - VIA D. G. CABODI 2 – 10070 VARISELLA ( vedi 
tabella riassuntiva riportata a pag.2 del presente bando) 
SCUOLA PRIMARIA “GRAMSCI”  - VIA DON MILANI 17 – 10070 ROBASSOMERO ( vedi 
tabella riassuntiva riportata a pag.2 del presente bando) 
SCUOLA PRIMARIA “CESARE PAVESE” - P.ZZA XXV APRILE 4 -1040 LA CASSA ( vedi 
tabella riassuntiva riportata a pag.2 del presente bando) 

Il servizio mensa verrà svolto dalle ore 12.00 alle ore 13:00, nel periodo dal 03/09/2018 
al 07/09/2018, pertanto i pasti dovranno essere consegnati prima delle ore 12.00 con 
orario da concordare con l’Istituto. 

Il gestore selezionato indica un responsabile del servizio mensa. 
La cucina del Gestore selezionato deve, pena l’esclusione dalla gara, essere già 

funzionante e regolarmente autorizzata a norma delle vigenti disposizioni igienico 
sanitarie, alla data di pubblicazione del bando di gara. 

I cibi debbono essere immessi in contenitori termo sigillati separati, ben protetti dalle 
infiltrazioni di polveri, con caratteristiche tecniche che assicurino una perfetta 
conservazione degli alimenti sotto il profilo organolettico e della appetibilità. Non sono 
ammessi contenitori in polistirolo. 
I pasti devono essere distribuiti su cinque giorni con “vassoio contenenti pasti freddi” 
composto da primo, secondo, contorno,acqua,pane, frutta e/o dolce; 
I pasti devono essere distribuiti assieme a  posate, bicchieri, una bottiglietta d’acqua 
naturale sigillata da litri 0,5 per pasto e tovaglioli (tutto monouso), nel rispetto degli 
orari previsti dalla Direzione Scolastica. 
Fanno capo al Gestore selezionato gli oneri derivanti dal controllo igienico sanitario 

connessi alla manipolazione ed erogazione dei pasti. 
I pasti da erogare saranno in n.1.040. 
La Ditta aggiudicataria deve predisporre e fornire, su richiesta dei genitori per 

comprovati motivi, pasti alternativi ricadenti in diete speciali. 
La ditta aggiudicataria deve pertanto provvedere a: 

-acquisto e trasporto in proprio dei generi alimentari, loro stoccaggio con 
l’assunzione del rischio del loro naturale deterioramento; 

-preparazione dei pasti presso il centro di cottura; 
-trasporto dei pasti presso i plessi scolastici indicati; 
-controllo igienico sanitario connesso al trasporto, alla manipolazione ed erogazione 

dei pasti. 
All’atto della consegna dei pasti, la Ditta rilascerà al Tutor d’aula, una bolla di 

consegna in duplice copia, debitamente sottoscritta e da cui risulta la quantità dei 
pasti. Detta bolla controfirmata dal Tutor, previo accertamento della 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
corrispondenza quantitativa dei vari pasti erogati, verrà restituita alla Ditta, previo 
trattenimento di una copia; 

 
Si fa riferimento alla Legge 30/04/1962 n. 283 e al suo regolamento di esecuzione 

26/03/1980 n. 327 e ss.mm.ii., per quanto concerne le norme igienico-sanitarie, 
nonché a quanto previsto dalla normativa regionale vigente e a quanto 
espressamente previsto dal presente Avviso pubblico. La ditta, pertanto, solleva 
l’Istituzione scolastica da qualsiasi responsabilità in ordine alla regolarità igienico 
sanitaria delle trasformazioni alimentari e della distribuzione, assumendosi tutti gli 
oneri previsti dal d.lgs. n. 155/97(Sistema HACCP per l’autocontrollo igienico-
sanitario). 

 
Art. 2: SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO A CARICO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
1. Ogni giorno previsto entro le ore 09.30 la Scuola comunicherà il numero esatto di alunni 
presenti alla mensa al responsabile del servizio indicato dal gestore affidatario per determinare la 
quantità di pasti nella giornata di competenza. 
2. Le eventuali sospensioni del servizio mensa saranno comunicate al responsabile del servizio 
indicato dal gestore affidatario due giorni prima dalla sospensione del servizio. 
3. L’importo riconosciuto alla Ditta sarà di € 4.200,00 IVA COMPRESA 
4. Il pagamento, trattandosi di un progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo, verrà 
effettuato entro giorni 30 dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del MIUR a prescindere 
dalla data in cui ci ciò avvenga, dietro emissione di regolare fattura elettronica. 
5. Sarà stipulato un contratto tra l’Azienda che gestirà la somministrazione di pasti e la Scuola nella 
persona del Dirigente Scolastico, nel quale saranno meglio specificati obblighi e mansioni delle 
parti. 
 
ART.3: CRITERI DI SELEZIONE DEL GESTORE DEL SERVIZIO DI MENSA 
L’aggiudicazione avverrà, a insindacabile giudizio dell’Istituzione scolastica, sulla base di valutazioni 
di ordine tecnico-economico e di funzionalità del servizio ovvero secondo i seguenti criteri: 
1. Esperienza nel settore della refezione scolastica; 
2. I menù dovranno essere elaborati secondo i seguenti criteri: 
a) rispetto dei L.A.R.N. (Livelli di Assunzione Raccomandati di Energie e 
Nutrienti per la popolazione italiana) revisione 1996 dell'I.N.R.A.N. (Istituto 
Nazionale per la ricerca degli alimenti e della nutrizione); 
b) rispetto delle LINEE GUIDA per una sana alimentazione per la 
popolazione italiana dell'I.N.R.A.N. (ultima revisione 2003); 
c) gradimento dell'utenza; 
d) prevedere grammature indicate per la fascia d'età degli alunni delle scuole dell’infanzia bambini 
5 anni) e primaria  (dai 6 ai 10 anni); 
f) concordare con la dirigenza scolastica. 
 
 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
La valutazione dell’offerta tecnica avverrà secondo la seguente tabella: 

1)Esperienza nella distribuzione nelle 
scuole (barrare con una X la 
voce che si vuole dichiarare)  

Nuova esperienza 1 punto 
Esperienza di almeno 1 anno 2 punti 
Esperienza tra 2- 5 anni 3 punti 
Maggiore di 5 anni 5 punti 

 
2) Rispondenza del menù 
proposto ai LARN ed alle Linee 
Guida per una sana 
alimentazione italiana 

Bassa 1 punto Media 3 punti Alta 5 punti 

Si aggiudica il servizio la Ditta con il coefficiente globale di merito più alto. 
 
ART. 4: MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
L’offerta da presentare  a mano,  dovrà pervenire, a pena di esclusione, in apposito plico sigillato 
e controfirmato sui lembi di chiusura all’indirizzo di questo Istituto contrassegnato all’esterno con 
la scritta “Partecipazione al Servizio Mensa PON “FSE – Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante supporto dello sviluppo delle capacità di docenti 
formatori e staff  contenente i seguenti allegati; 
 
1. Allegato 1 – Istanza di partecipazione alla gara  firmata dal legale rappresentante; 
2. Allegato 2 – Dichiarazione Sostitutiva cumulativa (ex art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445) , firmata 
dal legale rappresentante. 
3. Allegato 3 – Offerta tecnico-economica più proposta menu con descrizione degli alimenti 
 
AVVERTENZA: chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia (art. 76 dpr 445/00). Il dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguiti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
 
L’offerta non sarà ritenuta valida nel caso in cui: 

-nel plico  manchino uno o più documenti sopra indicati; 
-l’offerta tecnico-economica sia superiore all’importo indicato di € 4.200,00 IVA 

compresa ; 
-il plico non risulti pervenuto entro il termine fissato; 
-sul plico non sia apposta la denominazione della Ditta/Società mittente; 
-l’offerta tecnico-economica non sia firmata e timbrata in ogni suo foglio; 
-manchi la proposta menù. 

 
L’esame delle offerte è demandata ad una apposita commissione nominata dalla scuola. La 
aggiudicazione avverrà in favore della ditta che avrà presentato l’offerta ritenuta  più vantaggiosa. 
 
Il presente invito non costituisce vincolo per questa amministrazione, che può revocarlo in 
qualsiasi momento. 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
L’amministrazione procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 
IL PLICO DI PARTECIPAZIONE CORREDATO DALLE DICHIARAZIONI E DOCUMENTAZIONI ELENCATE 
NEL PRESENTE BANDO, DOVRA’ PERVENIRE ENTRO LE ORE 12.00 DEL 25/06/2018. 
 
Il suddetto plico chiuso dovrà pervenire nel termine suddetto al seguente indirizzo: ISTITUTO 
COMPRENSIVO FIANO – VIA CASTELLO N. 7  - 10070 FIANO consegnato a mano presso l’Ufficio 
Protocollo che ne rilascerà contestuale ricevuta con l’indicazione della data e dell’ora della 
ricezione. Trascorso il termine fissato per la presentazione dell’offerta non verrà riconosciuta 
valida 
alcuna offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente. 
L’Istituto procederà alla stipula di regolare contratto di prestazione servizi con la ditta 
aggiudicataria della gara. 
Art. 5: OBBLIGHI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA: 
La ditta aggiudicataria è l’unica responsabile del servizio mensa. 
In particolare resta a carico della ditta aggiudicataria: 

-Il trasporto nella sala mensa dei plessi dell’Istituto Comprensivo di Fiano ; 
-La copertura previdenziale ed assistenziale del personale impegnato nonché degli 

eventuali infortuni sul lavoro; 
-Il rispetto delle caratteristiche minime di ogni pasto riportate all’art.3 del presente 

bando; 
-Di essere in regola con i versamenti previdenziali, assistenziali e fiscali (a tal 

proposito dovrà essere presentato il modello DURC aggiornato alla data della 
liquidazione della relativa fattura previa sospensione della liquidazione stessa). 

ART. 6: GARANZIE 
La ditta aggiudicataria si obbliga a garantire l’intera fornitura dei pasti programmati. 
 
ART. 7: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonietta GUADAGNO. 
 
ART.9: INFORMATIVA AI SENSI DEL GDPR 25 MAGGIO 2018 
L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in 
conformità alle disposizioni del GDPR 25 maggio 2018 saranno comunicati a terzi solo per motivi 
inerenti la stipula e la gestione del contratto. 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                                                                                                                                Prof.ssa Antonietta GUADAGNO 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D.lgs.39/93 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
Allegato 1 

Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo di Fiano 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA 

CIG ZCE23F907B 
 

Il/la sottoscritt_  nato/a a  

il  codice fiscale  

nella qualità di Legale Rappresentante della Offerente  

 

con sede legale in  

via  

CAP   

partita IVA  

tel.  e-mail  
 
Si formalizza, con la presente, la propria migliore offerta per affidamento del servizio mensa – come da 
bando pubblicato sul sito istituzionale  ai sensi del d.lgs. 18/04/2016 n. 50, secondo quanto richiesto e 
tramite la sua dettagliata compilazione. 
 
Allega alla presente copia documento di identità del legale rappresentante in corso di validità e i seguenti 
documenti: 
 
1.Dichiarazione sostitutiva cumulativa resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 (allegato 2), debitamente 

compilata e sottoscritta dal legale rappresentante, attestante tra l’altro l’inesistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs.163/06 e successive modificazioni e integrazioni di cui al 
Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti Pubblici DPR 207/2010, 

2.Informazione per la richiesta del DURC ; 
3.Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;  
4.Offerta economica (allegato 3). 

 
 

 
____________________,____/_____/_______ 
 

FIRMA 
del Legale Rappresentante della Offerente 

Timbro con Ragione Sociale Azienda  
 

 
 
 

 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
Allegato 2 

Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo di Fiano 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CUMULATIVA  

(resa ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 G.U. n. 42 del 20 febbraio 2001) 
Il/la sottoscritt_  

nato/a a  

Il  codice fiscale  

nella qualità di Legale Rappresentante della Offerente  

 

con sede legale in  

via  

CAP   
consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto 
prescritto dall’art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, qualora dal controllo effettuato 
emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti 
al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 
445/2000), in relazione alla partecipazione al bando per affidamento del servizio mensa. 

DICHIARA 
1) che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di ________________  
per la seguente attività: 
___________________________________________________________________________________ 
e che i dati dell'iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di 
iscrizione nell'Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

numero di iscrizione  

data di iscrizione  

durata della ditta/data termine  

forma giuridica  

titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di 
rappresentanza, soci accomandatari 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e 
la residenza): 

 

2) di presentare la propria offerta economica e tecnica secondo le caratteristiche richieste contenuti 
nell’invito a presentare la propria migliore offerta; 
3) di accettare le condizioni relative alla scelta del contraente, alle condizioni contrattuali, ai pagamenti da 
parte dell’Istituto scolastico, agli obblighi dell’affidatario e quant’altro contenuto nell’invito ricevuto 
 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
4) che la validità dei preventivi sarà riferita al periodo previsto dell’effettuazione del servizio mensa, salvo 
variazioni dei costi documentabili e non imputabili all’Operatore Economico. Si richiama al riguardo l’art. 11 
D.lgs del 17/3/1995 n°111.  
5) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 38 del D.lgs. 163/2006. che comportano 
l’esclusione dalla partecipazione alle procedure negoziali come la presente e in particolare: 

a.che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di 
amministrazione controllata o di concordato preventivo e che non sono in corso procedimenti per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 

b.che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative 
previste dall'art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; 

c.che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del Codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato 
o della Comunità che incidono sulla moralità professionale;  

d.che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna, passata in giudicato, per uno o 
più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 
dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva UE 2004/18; 

e. di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art. 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 
f.di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 
g.di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate da 

stazione appaltante che bandisce la gara; e di non aver commesso un errore grave nell'esercizio della 
propria attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte di stazione appaltante; 

h.di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, e di 
essere in possesso del D.U.R.C. in corso di validità che attesti la situazione di regolarità contributiva 
come da normativa vigente; 

i.di non aver reso, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del presente bando di gara, false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di 
gara, e per l'affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

j.di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

k. di avere presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68; oppure di 
non essere assoggettato agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge n. 68/99; 

l.che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lettera c), 
del D.lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

m.di essere in regola con il pagamento dei contributi INPS, INAIL e Cassa Edile (quest’ultima se dovuta) 
 
6) di rispettare nell'esecuzione del Servizio richiesto in oggetto le disposizioni di legge vigenti in materia con 
particolare riferimento al D.Lgs. 19 settembre 1994 n. 626, al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.e.i, secondo le 
normative comunitarie vigenti; 
7) che il firmatario dell’offerta Tecnico-Economica e di tutti i documenti richiesti e presentati è il/la Sig. 
______________________  nato/a a ___________________  il  _____________ dotato dei poteri necessari 
per impegnare legalmente la società; 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
8) di non avere rapporti di controllo o collegamento, a norma dell’art. 2359 c.c., oppure situazioni di 
identità tra gli amministratori con altre imprese che hanno partecipato alla gara e di aver formulato 
autonomamente l'offerta; 
9) di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383 del 2001 (oppure di essersi 
avvalsi di piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383 del 2001, ma che il periodo di emersione si è 
concluso); 
10) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e di ottemperare alle 
norme della Legge 12 marzo 1999, n. 68; 
11) di essere a conoscenza che l’Agenzia/Impresa/Azienda deve assumersi la piena responsabilità per 
eventuali danni causati dal proprio personale a persone e/o cose della Scuola o di terzi durante 
l’espletamento del Servizio richiesto; 
12) di essere coperta dall’assicurazione per la responsabilità civile verso i consumatori per il risarcimento 
dei danni di cui agli articoli 15 e 16 del D.Lgs. n. 111/1995 “Attuazione della Direttiva n. 90/13/CEE 
concernenti i viaggi” (comunicare l’ammontare); 
13) di aver preso visione delle condizioni indicate nell’invito a partecipare e relativi allegati e di tutte le 
disposizioni vigenti applicabili alla presente e di accettare incondizionatamente le relative disposizioni; 
14) di aver tenuto conto, nel prezzo offerto, di tutti gli oneri che dovrà sostenere per offrire un servizio 
completo e funzionale all’espletamento del servizio  richiesto; 
15) che per il servizio richiesto non ricorrerà a subappalti; 
16) di essere disponibile ad eseguire il servizio oggetto della procedura negoziale subito dopo la 
comunicazione di aggiudicazione dello stesso e quindi nelle more della stipulazione del contratto; 
17) di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte le 
disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito a partecipare alla procedura negoziale in 
oggetto;  
18) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al GDPR 25 maggio 2018 che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale 
la presente dichiarazione viene resa. 
 

 
____________________,____/_____/_______ 
 

FIRMA 
del Legale Rappresentante della Offerente 

Timbro con Ragione Sociale Azienda  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
                                                                             

 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO 
 C.F. n. 92028690011 

  Via Castello, 7 – 10070 FIANO 
    Tel. 011/9254261 – 9254552      Telefax -011/9255121 

    e-mail: TOIC828007@istruzione.it; TOIC828007@pec.istruzione.it; segreteria@icfiano.com  www.icfiano.gov.it 
 

Allegato 3 – Offerta economica 
 
 
 

Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo di Fiano 

 
 

Il/la sottoscritto/a_________________________________________nato/a il_________________________  
 
a_______________________________________(___), residente a_________________________________ 
 
Via/Piazza______________________________________________________n. ____, legale rappresentante 
 
della Ditta_________________________________________con sede legale a ________________________ 
 
Cap__________prov.______via___________________________________________n._______, con partita  
 
IVA_____________________________tel._________________________fax__________________________ 
 
email______________________________________ 
 

in relazione al bando di gara per  AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA dichiara  il 
 
COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO : ……………………………… (…………………………………………..…) c ifre lettere 
 
Si dichiara di essere disponibile a stipulare il contratto con la clausola che i pagamenti devono essere 
effettuati dalla stazione appaltante solo dopo la prestazione e con fattura elettronica. 
 
 
__________________lì________________________ 
                                                                                                                           Firma del Rappresentante legale 

                                                                                                           _______________________________________ 


